

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUME **POP** PRENUME **ALIN FLORIN**

Postul pentru care candidează **sef de lucrări** Poziția 13, Disciplinele: Tehnologia presării la rece, Metode numerice, Modelarea și simularea sistemelor de producție, Teoria sistemelor în inginerie mecanică și industrială

Departamentul de Inginerie Industrială, Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică.

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea	Inginerie Industrială	2000-2005	Inginer Specializarea: Inginerie Economica
2	Universitatea din Oradea	Inginerie Industrială	2005-2006	Diploma de master Specializarea: Conceptie fabricatie si management integrate pe calculator

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
2.	Universitatea din Oradea	Inginerie industrială	2010-2014	doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea Facultatea Inginerie Managerială și Tehnologică	Inginerie Industrială	2007-2015	preparator
2.	Universitatea din Oradea Facultatea Inginerie Managerială și Tehnologică	Inginerie Industrială	2015-prezent	asistent

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDEROR SPECIFICE

Criteriul	Data obținerii titlului	Realizat/nerealizat
a) Deține titlul științific de doctor	O.M. 3181 MD din 06.02.2015	Realizat

Criteriul	Criteriile minime prevăzute	Realizat/nerealizat
b) îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului	Conform Art 11 alin.3 a) deținerea diplomei de doctor; b) îndeplinirea standardelor minime de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, prevăzute de metodologia proprie. Aceste standarde	Realizat

educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011	constituie criteriu de evaluare a universitatilor conform art. 193 din Legea nr. 1/2011	
--	---	--

<i>Criteriul</i>	<i>Lucrarea publicata</i>	<i>Realizat/nerealizat</i>
c) a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	1. Pop Alin, Ioan RADU, Florin BLAGA - <i>FINITE ELEMENT ANALYSIS STUDY ON DEEP DRAWING SPEED PUNCH</i> - Nonconventional Technologies Review, 2015 2. Pop Alin, Mihăilă Ioan, Radu Ioan – <i>The influence of lubricant system in deep drawing walls thickness</i>, Nonconventional Technologies Review, 2014 3. Florin Blaga, Iulian Stanasel, Alin POP, Voichita Hule, Traian Buidos - <i>Consideration on flexible manufacturing cell modeling with timed coloured petri nets</i> - Annals of University of Oradea. Fascicle of Management and Technological Engineering ISSN 1583 - 0691, CNCSIS "Clasa B+", 2014 4. Pop Alin, <i>Comparative measurements study of deep drawing parts</i>- Nonconventional Technologies Review 2014, March, 2014 pag 39-43 5. Pop Alin, Mihăilă Ioan, Radu Ioan, Blaga Florin - <i>Parameters influence on wrinkling in deep drawing cylindrical cups</i> -	Realizat

	Nonconventional Technologies Review September, 2013 5 6. Pop Alin, Grebenișan Gavril, Radu Ioan - <i>Cylindrical parts stress study based on the bottom geometry shape</i> Volume XXI (XI), 2012/3, ISSN 1583-0691, CNCSIS "Clasa B+" 7. Stănășel Iulian, Blaga Florin Sandu, Țarcă Ioan, Pop Alin - <i>The knowledge adaptability of product lifecycle management in virtual factory</i> - Annals of the Oradea University. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume XI (XXI), 2012, NR3 8. Florin-Sandu Blaga, Iulian Stanasel, Traian Buidos, Ioan-Eugen Radu, Alin Pop - <i>Parametric design integrated system for a stamping die</i> - ModTech International Conference - New face of TMCR Modern Technologies, Quality and Innovation - New face of TMCR 24-26 May 2012, Sinaia, Romania 9. POP Alin, Ioan Mihăilă, Ioan Radu, Florin Blaga - <i>Considerations on theoretical and practical approach to the concept of group technology</i> - Annals of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume X (XX), 2011, NR1 PP 4.128- 4.129	
--	--	--

<i>Criteriul</i>	<i>Lucrarea publicata</i>	<i>Realizat/nerealizat</i>
d) a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național	1. Pop Alin Florin - Proiectarea asistată de calculator a tehnologiilor de ambutisare - Editura Universitatii	Realizat

sau internațional;	Oradea, ISBN 978-606-10-1683-9	
--------------------	--------------------------------	--

<i>Criteriul</i>	<i>Lucrarea publicata</i>	<i>Realizat/nerealizat</i>
e) a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților	1. Blaga Florin, Pop Alin , <i>MODELAREA ȘI SIMULAREA SISTEMELOR TEHNICE. ÎNDRUMAR. APLICAȚII</i> , (Ediția a II-a), Ed. Univ. din Oradea, 2009 , ISBN 978-973-759-808-0, pg. 110 2. Pop Alin - Tehnologia presarii la rece II - Curs pentru uzul studentilor	Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

Candidat: **Pop Alin Florin**



Verificat:

Președinte comisie: Prof. dr. ing. **Blaga Florin** – Universitatea din Oradea

Membrii: Prof. dr. ing. **Băban Călin** – Universitatea din Oradea

Prof. dr. ing. **Radu Ioan** – Universitatea din Oradea

Prof. dr. ing. **Vesselenyi Tiberiu** – Universitatea din Oradea

Conf. dr. ing. **Grebenisan Gavril** – Universitatea din Oradea